
Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.1/4

La GIUNTA della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Pordenone-Udine, riunitasi il 
giorno

29 giugno 2023 alle ore 14.00

a seguito di avvisi di convocazione spediti nei termini,

PRESIDENTE:

Da Pozzo Giovanni PRESENTE

VICEPRESIDENTE:

Agrusti Michelangelo ASSENTE

COMPONENTI 

De Munari Marco PRESENTE
Mareschi Danieli Anna PRESENTE
Paniccia Massimo PRESENTE
Pascolo Silvano PRESENTE
Pillon Fabio PRESENTE
Seminara Eva PRESENTE

REVISORI DEI CONTI 

Martini Andrea PRESENTE
Camilotti Alberto Maria PRESENTE
Cussigh Elena PRESENTE

SEGRETARIO 

Pilutti Maria Lucia PRESENTE

ha adottato la presente deliberazione

cciaapu - AF1C670 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000117 - Riunione del 29/06/2023



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.2/4

DELIBERAZIONE DI GIUNTA CAMERALE

OGGETTO: Conferma dell’incarico di Segretario Generale alla dott.ssa Maria Lucia Pilutti

Esce dall’aula il Segretario Generale, dottoressa Maria Lucia Pilutti. Assume le funzioni di verbalizzante il 
componente di Giunta Marco De Munari.

Richiamati:

 il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 avente ad oggetto 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale”;

 il DPReg. n. 0170/Pres del 28 agosto 2018 con il quale veniva nominato il Consiglio camerale della 
Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Pordenone- Udine;

 la Deliberazione del Consiglio camerale n. 1 del 08.10.2018 avente per oggetto “Elezione del Presidente”
con la quale veniva nominato il Presidente della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura 
di Pordenone- Udine;

 la deliberazione di Consiglio camerale n. 4 del 06/11/2018 avente ad oggetto: “Elezione della Giunta 
camerale”;

 la deliberazione di Giunta camerale n. 1 del 06/11/2018 di elezione del Vice presidente della Camera di 
Commercio, industria, artigianato e agricoltura di Pordenone – Udine;

 la deliberazione di Giunta camerale n. 103 del 03/07/2019 avente ad oggetto la presa d’atto della nomina 
della dott.ssa Maria Lucia Pilutti a Segretario Generale della Camera di Commercio di Pordenone – Udine,
con decorrenza 08/07/2019, con conseguente ricognizione degli incarichi e conferimento delle funzioni 
dirigenziali;

Richiamati:

 la deliberazione di Giunta camerale n. 55 del 17/04/2019 con la quale, all’esito di procedura selettiva, 
veniva designata, quale Segretario Generale della Camera di Commercio di Pordenone - Udine, la 
dott.ssa Maria Lucia Pilutti;

 il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 28/05/2019 di nomina della dott.ssa Maria Lucia 
Pilutti a nuovo Segretario Generale;

 la deliberazione di Giunta camerale n. 103 del 03/07/2019 di presa d’atto della nomina avente decorrenza 
dal quinto giorno successivo alla data di notifica del sopra citato decreto (avvenuta in data 03/07/2019 
prot. n. 32393) e per un periodo di quattro anni (scadenza 07/07/2023), nonché il relativo contratto 
individuale di lavoro a tempo determinato;

Vista la Legge 29/12/1993 n. 580, così come modificata dal D.Lgs. 15/02/2010 n. 23 e dal Decreto legislativo 
25 novembre 2016, n. 219 concernente “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato 
e agricoltura” e in particolare l’art. 20, comma 2, il quale dispone, tra l’altro, che “L'incarico di Segretario 
Generale di Camera di Commercio viene conferito, previa apposita procedura comparativa, tra gli iscritti 
nell'elenco di cui al comma 4 che abbiano manifestato interesse a parteciparvi, per una durata non superiore 
a quattro anni e confermato per ulteriori due anni per una sola volta in base alla valutazione della Giunta 
camerale, senza far ricorso a nuova procedura comparativa”;

Sentito il Presidente, il quale esprime il proprio apprezzamento nei confronti della dott.ssa Pilutti, la quale, nel 
dare completa e ottimale attuazione ai programmi dell’organo di governo dell’Ente, ha sempre svolto con la 
massima competenza le funzioni di direzione e gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali, 
garantendo piena sintonia tra operatività interna e indirizzo politico generale e dimostrando elevata capacità 
di rapportarsi con i vari organismi del sistema camerale nazionale, con le istituzioni territoriali, nonché con le 
rappresentanze economiche e sociali, elementi tutti di pregnante importanza per un Ente di nuova istituzione, 
operate su diversi ambiti territoriali. Alla luce della professionalità, capacità manageriale dimostrata e delle 
qualità personali che caratterizzano la dott.ssa Pilutti, ritiene opportuno proporre la conferma alla stessa 
dell’incarico di Segretario Generale, al fine di consentire la prosecuzione dell’attività di integrazione e 
standardizzazione dei processi dell’Ente di recente istituzione anche nei primi anni di attività del nuovo organo 
di governo che si appresta ad essere eletto. Ritiene infatti importante, particolarmente in questa fase di 



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.3/4

transizione politica, garantire una continuità nel presidio di un sistema organizzativo complesso com’è stato 
riconosciuto quello della Camera di Commercio di Pordenone – Udine;

Richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 35 del 24/02/2023 avente ad oggetto “Determinazione del 
livello di complessità della Camera di Commercio di Pordenone – Udine e conseguente definizione del 
trattamento economico accessorio per l'incarico di Segretario Generale”, con la quale, in applicazione della 
metodologia indicata dal Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico dello scorso 13/07/2022 finalizzata 
all’individuazione delle fasce economiche nell’ambito delle quali definire il trattamento economico 
corrispondente all'incarico di Segretario Generale delle Camere di Commercio, dando atto del collocamento 
della Camera di Commercio di Pordenone – Udine ad un livello di complessità “Intermedio” secondo i parametri 
individuati dal citato decreto ministeriale, accoglieva la proposta del Presidente di determinare in € 95.000,66= 
(salvo aggiustamenti decimali) lordi annui l’importo della retribuzione di posizione e in € 20.000,00= lordi annui 
l’importo della retribuzione di risultato da attribuire alla figura del Segretario Generale; 

Constatato a tal proposito il rispetto del limite finanziario disposto dall’art. 23, comma 2, del decreto legislativo 
25 maggio 2017, n. 75 all’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente alla retribuzione di 
posizione e risultato del personale di livello dirigenziale;

Richiamata altresì la deliberazione di Giunta camerale n. 37 del 24/02/2023, con la quale, nell’ambito 
dell’approvazione della riorganizzazione della struttura organizzativa dell’Ente, veniva affidato alla dott.ssa 
Maria Lucia Pilutti, quale Segretario Generale, l’incarico ad interim di direzione dell’Area Sviluppo della 
competitività e Agevolazioni;

Ritenuto di condividere l’apprezzamento espresso dal Presidente nei confronti della dott.ssa Maria Lucia 
Pilutti e pertanto, in applicazione a quanto previsto e consentito dalla citata normativa relativa agli incarichi e 
alla determinazione del trattamento accessorio dei Segretari Generali, di confermare in capo alla stessa
l’incarico di Segretario Generale della Camera di Commercio di Pordenone - Udine e delle connesse funzioni 
dirigenziali e incarichi, per ulteriori due anni decorrenti dalla scadenza dell’attuale incarico e quindi dal 
08/07/2023 al 07/07/2025, con contestuale proroga alle medesime condizioni del contratto a tempo 
determinato che accede allo stesso relativo all’inquadramento giuridico–professionale e al trattamento 
economico proprio della qualifica dirigenziale di cui al C.C.N.L. della dirigenza del Comparto Funzioni Locali 
del 17/12/2020 attualmente in vigore;

Preso atto della disponibilità espressa per le vie brevi dalla dott.ssa Maria Lucia Pilutti ad accettare la conferma 
in parola, nei termini sopra descritti;

Rilevata la necessità che venga posta particolare attenzione alle misure atte a scongiurare il rischio corruttivo, 
quali quelle finora applicate in ossequio al codice di comportamento adottato dall’Ente in materia di 
incompatibilità/inconferibilità, conflitto di interessi e rotazione del personale (si veda a tale ultimo proposito il 
citato nuovo incarico ad interim di direzione dell’Area Sviluppo della competitività e Agevolazioni conferito alla 
dott.ssa Pilutti da aprile 2023);

Richiamati:

 l’art. 20 della L. 29/12/1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura;

 il D.LGS. 165/2001 e s.m.i.;
 lo Statuto della Camera di Commercio di Pordenone - Udine approvato con deliberazione del Consiglio 

camerale n. 2 del 16/03/2023;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Camera di Commercio di Pordenone - Udine 

approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 4 del 18/06/2020; 
 il C.C.N.L. 17/12/2020 sulla dirigenza del Comparto Funzioni Locali;

Ritenuto di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di consentire la prosecuzione 
dell’incarico di Segretario Generale in essere, senza soluzione di continuità; 

la Giunta all’unanimità, 

DELIBERA

di fare proprie le premesse e le motivazioni di cui al presente atto e, sulla base delle stesse:



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.4/4

1) di confermare alla dott.ssa Maria Lucia Pilutti l’incarico di Segretario Generale, e delle connesse funzioni 
dirigenziali e incarichi, della Camera di Commercio di Pordenone - Udine con contestuale proroga del 
contratto a tempo determinato che accede ad esso relativo all’inquadramento giuridico–professionale e 
al trattamento economico proprio della qualifica dirigenziale, per ulteriori due (02) anni decorrenti dalla 
scadenza dell’attuale incarico e quindi dal 08/07/2023 al 07/07/2025;

2) di prendere atto che, a decorrere da quella data, la retribuzione di posizione ammonterà ad € 95.000,45=
lordi annui l’importo, mentre la retribuzione di risultato ammonterà ad € 20.000,00= lordi annui, da 
liquidarsi in esito al processo di valutazione annuale, sulla base del grado di raggiungimento degli obiettivi 
assegnati e delle competenze/capacità manageriali;

3) di prendere altresì atto della disponibilità espressa dalla dott.ssa Maria Lucia Pilutti ad accettare la 
conferma in parola, nei termini sopra descritti;

4) di dare atto che il presente provvedimento verrà comunicato al Ministero per lo Sviluppo Economico;

5) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per le motivazioni espresse in 
premessa.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

Marco De Munari Dott. Giovanni Da Pozzo


		2023-06-30T15:20:11+0200
	Infocert - 10601 - Test
	DE MUNARI MARCO
	Test interno


		2023-06-30T15:27:03+0200
	Camera di Commercio 
	DA POZZO GIOVANNI
	Sottoscrizione documento




